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Spørgsmål nr. 985 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren bekræfte, at der afgik en demonstration fra Chri-

stiansborg den 21. februar 2020 ca. kl. 11.40, hvor temaet var 

klima, med deltagelse af omkring 100 mennesker, og hvor de-

monstrationen var ledsaget af to motorcykelbetjente foran og en 

patruljebil bagved, og vil ministeren samtidig forklare, at Kø-

benhavns Politi har fundet det hensigtsmæssigt med denne es-

korte, på trods af at politiet ikke fandt det nødvendigt med poli-

tiopbud af nogen slags, udover en civil bil der kørte bag optoget, 

da et optog gik fra Dronning Louises Bro ud mod Nørrebro den 

10. september 2019 med op til 5000 mennesker og undervejs 

afstedkom en del færdselsovertrædelser?”

Svar:

Borgernes forsamlingsfrihed er en helt central og fundamental del af vores 

demokrati. Jeg har derfor en klar forventning om, at politiet lever op til po-

litiets pligt til at beskytte de borgere, som benytter sig af forsamlingsfrihe-

den. 

Politiet skal i hvert enkelt tilfælde foretage en konkret vurdering af behovet 

for politimæssig indsats ved en forsamlings afholdelse, ligesom politiet skal 

afsætte de ressourcer, som politiet skønner nødvendigt, for at sikre forsam-

lingens fredelige gennemførelse.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigs-

politiet, der har oplyst følgende: 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Kø-

benhavns Politi, som har oplyst, at politikredsen den 14. februar 2020 

modtog en anmeldelse fra foreningen Den Grønne Studenterbevæ-

gelse om afholdelse af en demonstration den 21. februar 2020. Ifølge 

anmeldelsen skulle demonstrationen starte kl. 11.30 i Rigsdagsgården, 

hvorfra denne skulle bevæge sig af en planlagt rute. Ruten forløb ad 

Børsgade til Knippelsbro og over til Torvegade. Derfra skulle demon-

strationen bevæge sig ad Strandgade og frem til Udenrigsministeriet 

på Asiatisk Plads. Kl. 12.30 skulle demonstrationen følge samme rute 

tilbage til Rigsdagsgården. Af anmeldelsen fremgik, at der ville blive 

medbragt højtalere, faner, bannere og liveinstrumenter. Det forven-

tede deltagerantal var 130 personer.

Ved brev af 18. februar 2020 meddelte Københavns Politi foreningen 

Den Grønne Studenterbevægelse, at politikredsen havde modtaget an-

meldelsen om afholdelse af demonstration den 21. februar 2020.

København Politi har generelt bemærket, at politiets indsats ved ar-
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rangementer, herunder demonstrationer, altid beror på en konkret po-

litifaglig vurdering, som foretages på baggrund af bl.a. trusselsvurde-

ring, efterretninger, forventede ordensmæssige udfordringer eksem-

pelvis i relation til trafik eller andre anmeldte demonstrationer, arran-

gementets formål, forventede antal deltagere og de fysiske rammer. 

Det vurderes endvidere løbende – både op til og under afviklingen af 

arrangementet – om der skal ske en tilpasning af indsatsen, herunder 

om der er behov for yderligere politimæssig tilstedeværelse.

I det konkrete tilfælde har Københavns Politi oplyst, at kredsen vur-

derede, at der var behov for fast politimæssig tilstedeværelse til vare-

tagelse af sikkerheds- og færdselsmæssige formål. I denne forbindelse 

blev der særligt lagt vægt på, at den planlagte rute gik over Børsgade, 

Knippelsbro, Torvegade og til Udenrigsministeriet på Asiatisk Plads. 

Ruten gik således via nogle af de mest trafikerede gader i politikred-

sen. Disse gader ligger i indre København, hvor trafikken kan være 

meget tæt, og hvor afviklingen af arrangementet kan have afgørende 

betydning for den generelle trafikafvikling i den øvrige by.

Københavns Politi har endvidere bemærket, at det af polititaktiske år-

sager ikke kan oplyses, hvor der var placeret politipersonale under af-

viklingen af demonstrationen.

For så vidt angår det politimæssige tilsyn i forbindelse med Ashura-opto-

gene, der fandt sted på Nørrebro den 10. september 2019, henvises der til 

besvarelse af 10. oktober 2019 af spørgsmål nr. 309 (Alm. del) fra Folketin-

gets Retsudvalg. 
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